INHIAVERAT] In veteri codice legitur *invenerat*.

DISPOSITIONEM] formam constituendæ seu re-
gendæ reipublicæ. Recepta tum erat ea vox. Epistola D. Au-
reliani ad Flavium Arabianum apud Flavium Vopiscum:
*Nunc tuum est officium, Arabiane jucundissime, elaborare ne
mea dispositiones in irritum veniant.* Valeriani epistola ad
Ragonium Clarum apud Trebellium Pollionem in triginta
tyrannis cap. xvii. *Dispositionem Balistæ prosequere. Hac in
forma temp. vides.* Vide Lactantium lib. ii. institut. cap.
xvi. & lib. iii. cap. vii. & x. & Iacobum Gothofre-
dum ad titulum Codicis Theodos. *De proximis.*

DISPOSIT. CONSERVARI] ut quia ipse primus
orbem Romanum in quatuor partes divisisset, quarum duas
à duobus Augustis, reliquas duas à duobus Cæsaribus in spem
imperij allectis teneri instituerat, jam & ipse hanc disposi-
tionem non immutans, sed custodiens, cederet imperio cum
seno Maximiano, & se Constantiumque, qui tum Cæsares
erant, Augustos diceret, in istorum verò loco duos novos
Cæsares faceret. Daret exemplum posteris quo modo con-
servari oporteret immensum reipublicæ corpus.

INTER DVOS CONCORDIAM] Proponebat ta-
citiè Galerius exemplum Diocletiani & Maximiani Hercu-
lij, qui per tot annos mira concordia imperium tenuerant,
ut ostenderet rem non esse difficilem. Re autem vera res est
difficillima concordia, præsertim ubi summa potentia est;
rectèque Tacitus in libro quarto annalium scribit potentiam
& concordiam eodem loci esse vix posse. Idem lib. xiii. lo-
quens de Seneca & Burrho rectoribus juventæ Neronis Im-
peratoris adnotat, tamquam rem difficilem & extraordina-
riam, eos pari in societate potentiæ fuisse concordēs. Deni-
que discordia quæ postea fuit inter Constantium & Lici-
nium, qui Romanum imperium æqua potestate tenebant,
probavit concordiam difficilè servari inter duos Impera-
tores.

MINOR ET EXTREMVS] Infrà cap. xx. *Nam
Constantium, quamvis priorem nominari esset necesse, con-
tinnebat.* Hæc loca ostendunt priorem in adoptione locum
datum esse Constantio, haud dubiè propter nobilitatem ge-
neris, quod referebat ad Claudium Imperatorem. Sed de
hoc postea.

ITA PLANE] Familiaris Lactantio phrasid. Lib. 1. de
vinar. institut. cap. XI. *Ita planè. Nam cum idem neque vir-
ginibus neque maritatis unquam pepercisset. Et lib. II. cap.
II. Ita planè: quemadmodum vulgus existimat mortuorum
animas circa tumulos & corporum suorum reliquias oberrare.*

ILLOR. FILIOS NVNC VPARI] Æquum sanè et
rationi consentaneum erat quod proponebat Diocletianus,
ut filius Herculij Maxentius & Constantij filius Constanti-
nus fierent Cæsares, ne Principum filij privati viverent. Sed
contrà obtinuit pervicax Galerius, & alios Cæsares fecit
præsente etiam Constantino.

NE QVE PATREM] Eadem de Maxentio referunt
in Epitome Victoris. *Is Maximianus (Leg. Maxentius, ut
patet etiam ex libro XI. historiæ miscellæ) carus nulli na-
quam fuit, ne patri aut socero quidem Galerio. Erat ille, ut
vulgò scribitur, Herculij Maximiani filius. Sed tamen
paulò antè in eadem Epitome ista leguntur. Genuit ex Entri-
pia Syra muliere Maxentium & Faustam conjugem Constanti-
ni, cujus patri Constantio tradiderat Theodoram privignam.
Sed Maxentium suppositum ferunt arte muliebri tenere mariti
animum laborantis auspicio gratissimi partus cœpti à puera.
Hanc enim ego lectionem meritò, ut opinor, reliquis præ-
fero. Historiam hanc confirmat incerti panegyricus Con-
stantino dictus post victum Maxentium: *Vt enim omnino
illa quæ non decet comparari, quòd erat ille Maximiani sup-
positus, tu Constantij pij filius; ille despectissima pravitate,
(Leg. parvitate) detortis solutisque membris, nomine ipso
abusiva appellatione mutilato, tu, quod sufficit dicere, tantum
ac talis.**

TEMVLENTVM, EBRIOSVM] Fragmentum de
Constantio Chloro & Constantino: *Severus Cæsar ignobilis
& moribus & natalibus, ebriosus, & hoc Galerio amantissimus.
Censuit enim auctor hujus fragmenti Galerium fuisse ebriosum,
quem tamen alibi non facilè reperias temulentia ac-
cusatum. Sic ergo ille: Galerius sic ebriosus fuit ut cum ju-
beret temulentus ea qua facienda non essent, à Præsècto admi-
nitus constituerit ne jussu ejus aliquis post prandium faceret.
Confudit haud dubiè auctor fragmenti Galerium Maximiani
cum Galerio Maximino, quem narrat Eusebius lib.
VIII. cap. XIV. temulentia & crapula eò usque obnoxium
fuisse ut in comotationibus insaniret & fureret, & ea im-
peraret ebrius quorum postridie sobrium pœnitebat. Et ita
quidem verba Græca Eusebij verterunt Christophorus
& Valesius. At Ruffinus alium sensum his dedit, dicens*

Maximinum

Maximinum adeo temulentum fuisse ut infanus & mente captus vini furore putaretur, & ea ebrius fieri juberet quæ die postera se jussisse nesciret. De eodem hæc habentur in Epitome Victoris, quæ magis congruunt cum interpretatione virorum clarissimorum. *Vini, inquit, avidior: quo ebrius, quadam corrupta mente aspera jubebat, qui cum pigeret factum, differri quæ præcepisset in tempus sobrium ac matutinum statuit.* Denique victus à Licinio, cum Tarsum profectus esset, neque ullum speraret refugium, angore & metu confugit ad mortem quasi ad remedium malorum, & prius se cibo inserfit ac vino ingurgitavit, ut dicit infra Lactantius cap. XLIX.

EVM MISI AD MAXIMIANVM] Audax sanè nimium fuit Galerius, qui nondum consulto Diocletiano, Severum miserat ad Maximianum ut ab illo fieret Cæsar. Qui locus etiam ostendit quàm præceps & vâsanus fuerit Galerius, & quàm parum libera ac spontanea Diocletiani abdicatio.